Vigesimumsextum & ultimum Amadeus Sabaudia Dux, electus à concilio Basiliensi contra Eugenium 4. Felix 5. nominatus: qui post 1439. annos schismatis fere decem, cognito errore non sua culpa commisso, concessit Nicolao 5. Eugenii successori; sicque ultimo extincto schismate dicebatur:

Lux fuit mundo, cessit Felix Nicolao:

A quo malorum omnium pessimo Deus Ecclesiam jam per annos trecentos, & fere undecimum liberavit, & impostum, uti rogamus & speramus, est liberaturus.

SECTIO XXIII.

Diuturnae Sedis Apostolicae vacationes.

OMnium longissima fuit circa annum 1270. post Clementem 4. dum Sedes vacavit per annos fere 3.

Huic diuturnitate proxima fuit an. 1414. post depositionem Joannis 23. quando vacavit annis duobus, & fere dimidio.

Tertia, anno 1214. post Clementem Quintum annis duobus, & fere 4. mensibus.

Quarta, anno 1292. post Nicolaum Quartum annis duobus, mensibus 3. diebus 2.

Sic quatuor notabiliores fuere Sedis vacationes, singulae ultra 2. annos: ut autem per seriem annorum referantur, notandum est, quod usque ad annum Christi 250. Sedes Apostolica nunquam per mensem integrum vacaverit: quum post Fabianum Papam 21, vacavit per medium fere annum; post quem tandem electus fuit Cornelius, sub quo primum in Ecclesia schisma exortum est: deinde fuere successores Lucius, & Julius, & post singulos ultra mensem vacavit tandem post horum duorum successorem Xystum 2. propter immanissimam persecutionem, sine Pastore fuit Romana Ecclesia per integrum fere annum; cum an. 260. electus est Dionysius: hinc per tria fere saecula nullae notabiles fuere vacationes.

An-

Annos 530. post Bonifacium 1. vacavit
Sedes ultra menses tres.

An. 535. post Agaperum usque ad elec-
tionem Silverii per duos, deinde usque ad
ejus ordinationem per septem fere menses,
quo mortuo vacavit mensibus tribus, die-
bus quinque, hocque mortuo usque ad
electionem Joannis Tertii mensibus fere tri-
bus; usque ad ordinationem fere quinque:
postque hunc Joannem 3. ultra menses de-
cem.

Circa annum 525. post Pelagium 2. men-
ses 7. deinde post ejus successorem Grego-
rium Magnum m. 6.

603. Post Bonifacium 4. Tertii succes-
sorem ultra menses quinque.

637. Post Honorium 1. per annum &
8. fere mens. post ejus successorem Seve-
rinum menses fere 5.

654. Post Martinum primum per men-
ses fere 9.

Post Agathonem mensibus septem.

684. Post Leonem 2. per annum.

752. Post Paulum 1. per annum &
mensum, deinde duobus sæculis transactis.

884. Post Leonem 8. per octo menses
& 22. dies.

965. Post Gregorium 5. per 8. menses
& 12. dies.

1047. Post Clementem 2. menses 2.
& 7. dies.

1054. Post Leonem 9. menses 11.
dies 22.

1685. Post Gregorium 7. per integrum
annum. Post

Post Victorem 3. Gregorii successorem per medium annum; dein post duo fere secula.

1261. Post Alexandrum 4. 4. menses & dies 3.

Post Urbanum 4. Alexandri successorem menses quatuor, dies 1.

1270. Post Clementem 4. Urbani 4. successorem fuit longissima omnium vacatio per annos ferme tres; nempe annis duobus mensibus 9. diebus 2.

Post Joannem 18. per medium annum.

Post Honorium 4. menses 10. dies 18.

1292. Post Nicolaum 4. Honorii successorem longa vacatio annorum duorum, mensium trium, & duorum dierum.

1304. Post Benedictum undecimum vacavit Sedes fere per annum.

1314. Post Clementem 5. Benedicte successorem, qui Sedem Avenionem transtulit, longa etiam fuit vacatio annorum duorum, mensium trium, dierum 17.

1415. Post Joannis 23. depositionem vacavit iterum Sedes per annos duos, menses 5, dies decem.

Postmodum nullae fuere notabiles Sedis Apostolicæ vacationes, nisi forte anno 1552, post Paulum 4. per menses 4. diesque 7. & superiori seculo, anno 1655, post Innocentium decimum per menses iplos tres, à 7. Januarii usque ad 7. Aprilis, quum electus fuit Alexander Septimus, & anno 1670. post Clementem Nonum per menses quinque, & dies viginti, cum in Pe-

tri Sede collocatus est Clemens Decimus.
1740. Post Clementem XII. vacavit se-
des menses 6. dies 11. quorum curriculo
Benedictus XIV. omnium Cardinalium su-
fragus creatus fuit Pontifex.

SECTIO XXIV.

Pontifices non ex Cardinalibus assumpti.

Quamquam decretum fuerit in Conci-
lio Romano sub Stephano 4. anno
769. ut unus tantum de cardina-
libus Presbyteris, vel Diaconis ad summum
Pontificatus culmen promoveretur; tamen
hominibus Cardinalatu non insignitos Di-
petri solum ascendisse constat; quales fue-
runt Germani plerique, cum inter Roma-
nos essent dissensiones, ab Imperatoribus
electi. Gregorius Quintus Saxo, qui erat
Capellanus Imperatoris Othonis 3. anno
996. Silvester 2. Gallus Aquitanus, Archie-
piscopus Rhemensis anno 999. Clemens 2.
Saxo Episcopus Bambergensis anno 1046.
Damasus 2. Bavarus, Episcopus Brixientis
anno 1048. Leo Nonus Franco-germanus,
Tulli Lencorum Episcopus anno 1049. Vic-
tor 2. item Germanus Episcopus Eistateh-
is an. 1054. Nicolaus 2. Allobrox, Epif-
copus Florentinus, anno 1058. Alexander
3. Mediolanensis, Episcopus Lucensis an.
1061. Callistus 2. Burgundus, Archiepis-
copus Viennensis anno 1119. Urbanus 4.
Gallus, Patriarcha Hierosolymitanus anno

1261. Gregorius 10. Italus, Archidiaconus Leodiensis, existens in Syria, absens creatus anno 1271. Coelestinus 5. Italus Eremita anno 1294. Clemens 5. Gallus, Archiepiscopus Burdigalensis anno 1305. Urbanus 5. Gallus, Abbas S. Victoris Massiliæ anno 1362. Urbanus 6. Neapolitanus, Archiepiscopus Barenfis, anno 1379. Omitto Amadeum Sabaudia Ducem in Schismate contra Eugenium 4. electum Antipapam, Felicem 5. nuncupatum, anno 1449. quorum nulli fuere Cardinales.

SECTIO XXV.

Differentia in numero Pontificum plerumque oritur ex computatione Nominum, quoti quique fuerint.

Prima differentia in computatione nominis occurrit inter Felices, propter Felicem Secundum, qui, quod vivente Liberio, Sedem occupasset, ab aliquibus prætermittitur: sed defuncto Liberio confirmatus legitime sedit, imo pro defensione Fidei Catholicæ fuit Martyrio coronatus, uti 29. Julii in Martyrologio ponitur; vide notas Baronii: ita ut post hunc Secundum, Tertius, & Quartus fuerint; ac diu post Felix Quintus dictus, qui non sua culpa schismaticus, Pontificatu se tandem abdicavit.

Secunda Differentia est in Stephanis, propter Stephanum Secundum, qui tertio Pontificatus die apoplexia sublatu, omittitur

à pluribus in serie Pontificum ; cum tamen , ut Barónius ait , vere sit numerandus ; atque ita universim Stephani decem fuerunt.

Tertía Differentia est inter Martinos , propter duos Primum sequentes , qui Marini , una litera omíssa , vocabantur : sed differentiam hanc parvam sustulit Martinus 5. qui positis duobus his Marinis inter Martinos , festo die S. Martini 11. Novembris anno 1419. Pontifex creatus , se Martinum Quintum vocavit (cum alioquin tantum tres Martini , & duo Marini essent) sicque fecit duos ex Marinis Martinos.

Quarta eaque maxima differentia est inter tot Joannes : aliqui enim viginti quatuor , imò viginti quinque numerant ; cum tantum vigintiduo , aut ad summam vigintitres numerandi sint. A Joanne autem octavo numerus discrepare incipit ; quod , qui hanc Papissam volunt , perperam ponunt post Leonem Quartum , cum tantum post tres Pontifices , nempe post Adrianum 2. verus Joannes Octavus ponendus sit ; & quem illi Novenum vocant , Octavus dici debeat. Alius item Joannes ponitur ab aliquibus circa annum 930. inter Joannem 10. & Leonem 6. & sic vigintiquinque forent ; sed quia hic male intraverat , statim ejectus fuit ; ideoque in numero Pontificum ab omnibus prætermíssus : propter istos duos , vel tres , numerus in duobus vel tribus Joannibus differt : & ut computatio tertior incatur , observandum est ,
quod

quod notat ad Platinam Onuphrius Panvinius huic verbis: *Joannes 19. quem Platina 21. vocat, se ipse decimumnonum appellat in suis que apud me extant Diplomatum; quare Joannes illi, qui postea 21. 22. & 23. vocantur, 20. 21. & 22. vocandi sunt.* Post quos adhuc successit unus, qui rite 23. vocatur: sed duo illi post Leonem Quartum, & ante Leonem omnino rejiciendi sunt, & sic tantum 23. numerantur.

Quinta differentia est inter Benedictos, ob Benedictum Quintum, qui vivente Joanne 12. Pontifex susceptus fuit, idque ob pravissimos Joannis mores; utpote juvenis septemdecim dumtaxat annorum, per factionem Patris sui Alberici intrusi; qui Benedictus in Germaniam traductus, Hamburgi sancto sine quievit, atque è numero Pontificum ab aliquibus, sed immerito expungitur: & ob Benedictum 10. qui nefarie intrusus fuit, & aliquot menses Sedem Apostolicam per vim tenuit ita ut duodecim Benedicti legitimi fuerint: & unus Schismaticus, Decimus tertius vocatus, nomine proprio Petrus de Luna, inter Pontifices minime numerandus.

Sexta differentia, sed parva est inter Silvestros, an tres, an vero tantum duo fuerint: quia Silvester Tertius Benedicto Nonno, decem annorum puero, tanta Sede indigno, substitutus fuerat, quem Silvestrum post duos fere menses Benedictus excussit; qui se omnibus invisum cernens, Pontificatum cessit Gregorio Sexto; cujus celsio-

cessionis illum paulo post poenituit, & Pontificatum repetiit, annisque decem; sed interpolatis vicibus eum tenuit.

Septima Differentia est inter Bonifacios, an sex, an vero 8. fuerint. Bonifacius quidem post Cœlestinum 5. ab omnibus vocatur Octavus; sed an Sextus, & Septimus Bonifacii inter veros Pontifices numerandi sint, videat ante in Notitia singulorum Pontificum curiosus Lector.

Itaque Papæ ejusdem nominis fuerunt.

Joannes	13.	Felices	4.
Gregorii	15.	Honorii	4.
Benedicti	14.	Sergii	4.
Innocentii	13.	Callisti	3.
Clementes	13.	Julii	3.
Leones	11.	Lucii	3.
Stephani	10.	Silvestri	3.
Bonifacii	9.	Victores	3.
Alexandri	8.	Agapeti	2.
Urbani	8.	Doni	2.
Adriani	6.	Damasi	2.
Cœlestini	5.	Marcelli	2.
Martini	5.	Paschales	2.
Nicolai	5.	Gelasii	2.
Pauli	5.	Pelagii	2.
Xysti	5.	Theodori	2.
Anastasi	4.	Reliqui sunt unci	
Eugenii	4.	nominis Pontifices.	

SECTIO XXVI.

Pontifices qui primò nomen mutarunt.

Refert Platina ex Martino Polono, quod *Sergius 1.* primò nominatus Os porci, sive Bucca porcina, ob turpitudinem hujus nominis, electus Pontifex nomen *Sergii* assumpserit; adeoque primus fuerit qui nomen mutavit: ad quem locum notat Onuphrius Panvinius, se apud neminem veterum Auctorum hoc invenisse; imò ex Anastasio Bibliothetario, qui *Sergii* hujus tempore vixit, & vitas Pontificum edidit, contrarium magis elici: Papam hunc scilicet ante Pontificatum etiam *Sergiam* vocatum fuisse, *Os* vero *Porci* cognomen habuisse; & Pontificem, prænominem retentò, cognomen omisisse; putatque idem Onuphrius Joannem 12. primum fuisse qui nativum nomen Papa creatus mutavit: rationem vide in Notitia: sed à Ciaconio ante hunc Joannem, & post *Sergium 3.* interferuntur alii duo, *Adrianus 3.* qui *Agapetus*, & successor ejus *Stephanus 6.* qui *Basilus*, ac postmodum *Joannes 12.* qui *Octavianus* ante vocati fuerint: quam nominis mutationem hinc inde à paucis usitatam, Pontifices circa annum millesimum à Germanis assumpti, præ aliis usurpare cœperunt; idque fere propter nomen

Ger-

Germanorum quamdam barbariem : uti *Bonifacius 7.* Francò ante dictus ; *Gregorius 5.* Bruno , *Silvester 2.* Gerebertus , *Clemens 2.* Suidegerus ; *Damasus 2.* Popo , *Victor 2.* Berardus. *Joannes 18.* Sicco , ac demum *Sergius 4.* Petrus antea vocatus , ob respectum erga primum Christi Vicarium , se ipse nomine indignum reputans , nomen Sergii assumpsit ; post quem nomina sua mutata Pontificibus Romanis in consuetudinem , non in obligationem transit. Nam *Joannes 21.* Lusitanus , *Adrianus 6.* Belga , & *Marcellus 2.* Italus , nomina in Baptismo indita in Pontificatu retinuisse leguntur : & mutatio hæc non fit sine exemplo & imitatione ipsius Christi Domini , qui Petro ad Pontificatum designato nomen novum imposuit , dicens *Joan. 1.* Tu es *Simon filius Jonæ , tu vocaberis Cephæ ; quod interpretatur Petrus.* Nec istud est abrenuntiare Baptismo , in quo nomen solet Baptizato imponi , ut cavillantur Lutherani Centuriatores : nam nec Petrus Circumcisioni renuntiavit ; quando loco Simonis nomen Petri , sive Cephæ sibi imponi passus est : nec Doctor Gentium Baptismo , quando neglecto veteri Sauli nomine , se Paulum dixit : quinimo S. memoriz Pius Quintus tertio nomen mutavit , in Baptismate vocatus *Antonius* , in Regulari Professione *Michael* , in Papatu Pius dictus.

SECTIO XXVII.

Ante Pontificatum legitimo juncti matrimonio.

Sanctus Petrus, cujus Socrus ante Pontificatum, cum teneretur magnis febribus, à Christo Deo sanata fuit.

Fabianus, coronata per Martyrium Uxore, Pontifex designatus indicio Columbæ è sublimi devolantis, ejusque capiti insidentis.

Harmisda reliquæ ex legitimo ante Papatum matrimonio filium Silverium nomine, qui dein ad Papatum, imò Martyrium pervenit.

Felix 9. S. Gregorii atavus, dein Canonicus Augustinianus, ac per novem annos summus Pontifex.

Clemens 4. Regis Franciæ S. Ludovici Consiliarius, duas ex legitimo matrimonio filias habuit; ejus sanctitatem vidè in Notitia.

Petrus de Corbario, Pseudopontifex, qui, relicta uxore, ordinem Minorum professus, *Nicolaus*, 5. per conventum schismaticorum à Ludovico Bavaro excitatum vocatus fuit.

SECTIO XXVIII.

Pontificum Nepotes ad Pontificatum erecti.

Sanctus Gregorius Magnus refert, Felicem Tertium atavum suum fuisse.

Roma-

Romanus Marini Primi, seu potius Martini Secundi ex fratre nepos.

Benedictus Nonus, puer decem annorum dum Pontifex crearetur; duorum immediate præcedentium Pontificum Benedicti 8. & Joannis 20. nepos, Alberici utriusque fratris filius.

Gregorius Nonus Innocentii Tertii nepos, Franciscanis addictissimus, in eorum habitu sepultus.

Alexander Quartus, Innocentii Tertii, & Gregorii Noni consanguineus.

Adrianus Quintus, Nepos Innocentii Quarti.

Vicedominus dictus, per aliquot horas Gregorius Undecimus, ipso electionis die mortuus, Gregorii Decimi sororis filius, à pluribus in Pontificum Catalogo prætermisus.

Gregorius Undecimus Clementis Sexti fratris filius, annorum tantum 35. cum Pontifex crearetur.

Nota quod in Concilio Basileensi cautum fuerit, ne Cardinalium numerus 24. excederet, ac ne Pontificum, aut Cardinalium Nepotes ad Cardinalatum admitterentur: quæ cautio observata deinde non fuit; nam paulo post

Paulus Secundus, Eugenii Quarti sororis filius, prius mercator, quod in Italia Nobilitati non derogat, fit Cardinalis, ac dein Pontifex.

Pius Tertius, Pii Secundi ex sorore Ladamia nepos.

Julius Secundus Xysti Quarti ex fratre nepos.

*Clemens Septimus, Leonis Decimi patrue-
lis, sive cognatus germanus: post quem
nulli Pontificum nepotes ad hæc usque tem-
pora ad Pontificatum pervenerunt.*

SECTIO XXIX.

Pontifices Musici fuerunt.

Gelasius I. Gregorius Magnus, Vitalia-
nus, duo Leones, Secundus, & Nô-
mus. Leo Ostiensis lib. 3. cap. 7. Hist. Ca-
sin. narrat Victorem 3. fuisse musicæ &
medicæ artis peritissimum.

Medici, aut Medicorum Filii.

Sanctus Eusebius, Medici filius, & ip-
se Medicus: S. Leo 2. Pauli Menii
Medici, uti Bonifacius 4. Joannis Medici
filius: Joannes 21. Medicus scriptis clarus:
Nicolaus 7. Patris Medici, & Matris An-
nonariæ filius.

Fratres sibi in Pontificatu succedentes.

Rarisimo exemplo bis tantum visi fue-
runt: semel Stephanus 3. & Paulus 1.
semel Benedictus 8. & Joannes 20. Pontus
Heuterus Auctor probatus, Tractatu de Li-
bera hominis nativitate narrat fuisse hos
quinque Pontifices illegitime natoſ: Sanctum
Dionisium, Joannem 17. Leonem 5. Innocen-
tium 8. & Clementem 7. SE-

SECTIO XXX.

Romani Pontifices Verbis 138. technicis descripti; in quibus non tantum uniuscujusque nomen, sed etiam numerus nominis exprimitur.

Si vis Pontifices Romanæ noscere Sedis, Quisque quotus fuerit, meritis bis scire valebis.

Primo Papatus (1) Petrus est in Sede locatus;

Qui confederunt, (2) Linus (3) Cle- tusque fuerunt;

His (4) Clemens junctus Papali est munere functus;

Disputat, hic, mundus sit quartus si- ne secundus.

Sedis (5) Anacleus post illum, mox 100.
(6) Euaristus,

Prodit (7) Alexander, succedit in ordine (8) Xystus.

Non refidetque minus (9) Telepho- rus, hinc stat (10) Hyginus,

Inde sacri catus (11) Pius est dux, tunc (12) Anicetus,

(13) Soter, (14) Eleutherus, qui- bus est (15) Victor quoque mixtus.